Item  de  regione  Campimartii  Cechus  de  Monte, 
Item  de  regione  Pince  Petrutius  lohannis  domini  lacobi, 

Item  de  regione  Sancti  Hustachii  Tutius  della  Panzera, 

Item  de  regione  Parionis  Mactutius  de  Quatro, 
Item  de  regione  Pontis  Johannes  Damiany,  10 

Item  de  regione  Sarcti  Angeli  Ceccho  Palutii  Gorelli, 
Item  de  regione  Campitelli  lulianus  Perianni, 

Item  de  regione  Ripe  Sussa, 
Item  de  regione  Arenule  Johannes  lacobus  Pizolantus, 

Item.  de  regione  Transtiberim  Philippus  de  Bonanno.  15 

Item  die  dominicho  xxvi  dicti  mensis  ianuarii,  que  fuit  dominicha  lx,  conduxit  in 
uxorem  suam  Franciscus  de  Ursinis  uxsorem  olim  domini  Zutii  de  Paterno  cum  Castris  et 

bonis  dicti  domini  Zutii,  etcetera. 

Item  die  martis  xxviii  ̂   dicti  mensis   de   mane   hora   misse   maioris    Sancti   Petri,    exi- 

verunt  de  Roma  per  portam  Castri  Sancti  Angeli  ambasciatores  Urbis  *   hemitti   versus   do-  20 
minum  et  dominum   nostrum  papam  Alexandrum  tam  clerici  quam  laici,  etcetera. 

Item  in  primis  dominus  lacobus  de  Calvis  prò  basilica,  videlicet  Sanctì  Petri,  Sancti 

lohannis  de  Laterano  et  Sancte  Marie  Maioris,  quia  supradicte  basilice  facebant  camera- 

rium  prò  se  ipsis. 
Item  ex  parte  totius  cleri  Urbis  ivit  inbasiator  unus  f rater  minor  de  Araceli  nomine ....  25 

Item  ambasiatores,  videlicet  laici  diete  urbis  Rome,  fuerunt  isti,  etcetera,  in  primis: 

Item  dominus  conservator  de  regione  . .  .  . , 
Item  unus  de  capitibus  regionum  nomine  .  . . . , 

Item  de  regione  Pontis  Laurentius  de  Magliottis  cum  aliis  sotiis,  etcetera. 

Item  eadem  die  Nutius  de  Maria  fuit  percussus  de  bonbardam  proicientem  de    portam  30 

Maiorem  Urbis  per  gentem  existentem  in  supradicta  porta  regis  Venzelai,  etcetera. 
In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCX  indictione  iii  mensis  ianuarii  die  iovis 

XXX  dicti  mensis,  fuit  factum  ludum  in  Agone,  ut  moris  est  S   et  in  dicto   ludo  ibi  interfuit 
Malatesta  capitaneus  sanctae  matris  Ecclesie    et  Ursus   de   Monte  Rotundo,  etcetera.     Item 

isto  die  cum  multis  aliis  diebus  Paulus  de    Ursinis  non   fuit  nec  in  ludo  nec  in  aliis  consi-  35 

liis  Urbis,  sed  semper  fuit  ad  faciendum   litem  et  gueram  super  portam  Maiorem,  etcetera. 
Item  die  dominicho  11  mensis  frebuarii,  que  fuit  festum  Purifìcationis  sancte  Marie 

Virginis,  fuit  factum  ludum  in  Testatia  '',  in  quo  ludo  fuerunt  Malatesta,  Paulus  de  Ursinis, 
et  multi  alii  barones,  qui  tunc  tempore  erant  capti  de  dominis  Neapoletanis  ad  videndum 

supradictum  ludum,  etcetera.  40 

n.  Sancti]  segue  h  cancell.  —  19.  xxviii]  cod.  xxix  —  34.  Monte]  segue  Rodud  cancell. 

'  Il  28  gennaio  fu  di  martedì  (cf.  Re  Mas  Latrif, 
cit.,  p.  273). 

2  Un'ambasciata  di  Romani  giunse  a  Bologna  il  12 
5    febbraio  recando  chiavi  e  gonfalone  della  città,  e  facendo 

fervidissima  istanza  affinchè  il  papa  tornasse  a    Roma. 

(Cf.  Matthei  de  Griffonibus,  Memoriale  historicmn  in 

ambasciatore,  andarono  dieci  vescovi  e  anche  Alto  conte 

di  Campagna.  (Grecorovius  cit.,  HI,  p.  612). 

^  Sulla  festa  di  Navona  cf.  ras.  Vat.  lat.  10379, 

e.  307  V  sg.  :  Gregorovius  cit.,  Ili,  p.  663. 

*  Per  la  festa  del  Testaccio  cf.  la  monografia: 
Mostra  della  ciith  di  Roma  alla    Esposizione    di    Torino 

IO 

/?/?.   //   56'.,  p.  217).  Insieme  col  conte  di  Tagliacoi:zo       nel  i8S^,  p.   114  sg. 
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Item  isto  die  fuit  vulneratus  lacobus  della  Guardia  in  dieta  Testacia  per  carectam  proi- 
cientem  de  Monte  Testatie,  etcetera;  etiam  isto  die  fuit  amazatus  Laurentius  della  Guardia 

fratrer  dicti  lacobi  per  unum  Chasengum  nomine. 

Item  die  xv  dicti  mensis    februarii   bora   vesperorum,  totaliter  fuit  capta  per  vim  porta  i,  feiDbra'io,  sa. 
5  Maior  Urbis  per  Populum  Romanum  et  per  gentem  Pauli  de  Ursinis,  et  sic  totaliter  omnes 

porte,  que  custodiebantur  per  regem  Venzeslaum,  remanxerunt  ad  custodiam  Populi  Romani 
et  sancte  matris  Ecclesie,  etcetera. 

In  nomine  Domine  amen,   anno    Domini    MCCCCX   indictione  iii   bora  vesperorum    re- 

versi sunt  domini  inbasciatores  '  Urbis  de  Bononia  de  domino  nostro  papa  Alexandre  V,  et 
IO  re  versi  sunt   cum    multa   bona   nova.     Multum   esset    scribendum,   quod  demicto  in  calamo, 

etcetera. 

Item  die  merchurii  xxiir,  que  fuit    festum  sancti  Georgii,  dicti  mensis  magniticus  capi-  ̂3^J'p."  ̂' '"^"^°- 
taneus  Paulus  de  Ursinis  fecit  portare  unum  pulcerimum  tabernacbulum  cum  uno  capite  in- 

tus  de  fino  argento  factum  et  laboratum  ad  honorem  capitis  sancti  Georgii,  ponderis  libra- 
15  rum  XVI  et  unciarum  xi.     Item  dictus  tabernaculus  et  supradictus  caput  de  argento  fuit  por- 

tatum  et  presentatum  per  Beccharium  supradicto  die  de  mane  ante  missam  in  ecclesia  Sancti' 

Georgi  ad  Velum  aureum  *  ad    honorem    et   reverentiam    dicti    sancti    Georgii   martiris    cum        r.  ̂ gv 
maximo  honore  et  reverenda  et  cum  multa  luminaria  et  torcis  portatis  per  gentem  armorum 
dicti  Pauli  de  Ursinis,  etcetera. 

20  Item  omnes  sciant,  quod  si  dictus  Paulus  de  Ursinis  esset  in  Urbe  tunc  tempore,  multa 

essent  facta  prò  tali  reliqo,  que  fuerunt  demissa,  etcetera. 

Item  die  iovis   primo   mensis  madii,  que  fuit  festum  sanctorum  apostolorum  Philippi  et  i  maggio, giovedì 
lacobi,  ac    etiam  Assuntionis    Domini    nostri  lesu  Christi,  de  mane  bora  misse  maioris  Petri, 

domini  conservatores   urbis  Rome,  videlicet   Lellus   Capotie    cum  suis  sotiis,  habuit  pontem 

25  Moli,  et  sic  totaliter  porte  omnes   et  ponti  omnes,  qui  tenebantur  per  dominum  regem  Ven- 

zelaum,   domini   conservatores,   ut   supra,    et   Populus   Romanus   habuit   dominium  in'  pace,        ̂ .  ygr 
etcetera.     Item  tunc  tempore  Paulus  de  Ursinis  non  erat  in  Urbe,  etcetera. 

Item  die  sabati  ni  dicti  mensis,   que    fuit   festum  sancte  Crucis,  fuit  captus  Cola  dello  3  maggio,  sabato 

Topposo  cum  multis  aliis  Romanis  per  revelationem  fratris  Angeli  de  Araceli,  tanquam  pro- 
30  ditores  Urbis,    et   sancte  matris   Ecclesie.     Item   siatur,    quod   multa   mala   fuerunt  confessi 

contra  populum  Urbis  et  sancte  matris  Ecclesie.  Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in 
calamo,  etcetera. 

Item  die  sabati  x  dicti  mensis  mai,  intravit  Urbem  Paulus  de  Ursinis,  comes  Taglia-  io  maggio, sabato 
cotii,  dominus  Nicolaus  de  Ursinis,  et  vicarius  domini  pape  Alexandri  V,  et  dixerunt  nova 

35  per  totam  Urbem,  comodo  die  sabati  in'  supradicti  mensis  mali  bora  ante  diem  un''  supra- 
dictus dominus  papa  Alexander  defunctus  est  de  bona  morte  ̂ ,  etcetera.  Item  multa  alia 

nova  dixerunt  de  domino  rege  Lovixio  bona,  comodo  erat  in  via  per  terram  personaliter, 
et  galee  per  marem,  etcetera. 

Item   dictus   papa   Alexander   stetit   in   papatu  per  x  menses  non  completos  ®,  etcetera.        «^- 79^' 

I.  carectam]  cod,  carecctam  —  4.  capta]  cod.  capata  —   la.  que  fuit  festum  sancti  Georgii]  cod.  in  interlinea 

-   Georgii]    cod.  Georii  —   14.  honorem]  segue  sancti  cancell.  —  15.  fuit]  segue  portatura  cancell,  —  18.  et  cum] 

segue  p  cancell,  —  35.  porte]  segue  et  cancell.  —  33.  dopo  Paulus  segue  de  ripetuto  —  34.  vicarius]  segue  de  olim 

cancell.  —  35.  dopo  hora  e    nell'interlinea  c'è  lili  cancell.  —  36.  defunctus]  cod.  defuctus  —  37.  comodo]  segue  d 
5    cancell.  -  via]  segue  ve  cancell. 

^  Cf  p.  56,  nota  2.  ^  Per  quanto   si    disse,    fu    Baldassarre    Cessa  che 

*  San  Giorgio    in    Velabro.  (Cf.    Armellini  cit.,       mandò  al  mondo  di  là  anche  questo  papa.  (H.  Andreae 
p.  630  sg.).  BiLLii,  Historia,  in  RR.  II.  SS.  XIX,  p.  41;  de  Niem,    15 

'  Cf.  EuBEL     cit.,  I,  p.  32.  cit.,  p.  326:  *  tercia  die  mensis  mail  quarta  hora  noctis 

IO              ■*  Ardi.  Vat.,   lib.  obi.,  593,  f.    39;   "  Obiit   nocte,       "  debitum  nature  persolvit,  etc.  „), 
intra    d.   j    et    4  maii,    1410,  hora  quinta  noctis  „.    Cf.  *  Fu  eletto  il  36  giugno  1409,  e  coronato  il  7  lu- 
BoNiNCONTRi  cit.,  c.   103.  glio  dello  stesso  anno  (Eubrl  cit.,  I,  p.  33). 
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14  maggio,   mer- 
coledì 

e.  Sor 

15   maggio,    gio- 
vedì 

21  maggio,   mer- 
coledi 

12  maggio,iunedì  Item  die  lunc  XII  '  dicti    mensis,    que    fuit   festum   Pentecosten,   de   noote   venerunt  ad 
focem  Hostie  quinque  galee,  duo  scedi,  et  una  navi  magna  domini  regis  Venzeslai,  omnes 

piene  gentibus  armorum  contra  Populum  Romanum  et  sancte  matris  Ecclesie  per  hordina- 
tionem  et  nequiciam  Cole  dello  Toposo  cum  suis  sotiis,  etcetera. 

12  maggio  lunedi  Item  isto  die  lune    xii    dicti   mensis,   inceperunt   intrare   porticam   Sancti   Petri   gentes     5 
armorum,  videlicet  Pauli  de  Ursinis,  etcetera. 

Item  die  merchurii  xiiii  mensis  mai,  que  fuit  vigilia  Corporis  Christi,  de  sero  ante  horam 

vesperorum  et  in  vesperis  fuit  ita  maxima  lempestas,  videlicet  venti  aque  troniti  et   lampi, 

quod  apparebat  quod   celum    vellet   cadere.     Tunc  ego  Antonius  Petri  dixi  cum  sotiis  tunc 

facientibus'  festum  Corporis  Christi  in  Sancto  Petro:  "  ista  tempestas  magnum  signum  demo-  10 
strabit,  et  nova  de  papa  novo  sancto  cito  habebimus,  etcetera  „. 

Item  die  iovis  xv  dicti  mensis,  que  fuit  festum  Corporis  Christi  de  sero,  intraverunt 

in  conclavium  in  Bononia  domini  cardinales  ad  faciendum  papam  novum,  etcetera. 

17 maggio, sabato  Item  die  Sabati  xvii  dicti  mensis  supradicti  domini  cardinales  de  sero  hora  vesperorum 
fecerunt  papam  novum,  videlicet  dominum  de  Sancto  Heustachio,  et  nomen  sui  papatus  est  15 
lohannes  XXIII  ̂   etcetera. 

Item  die  merchurii  xxi    dicti   mensis,    venerunt   nova   in    Urbe    de  creatione,  quomodo 

papa  erat  factus  die,    ut   supra.     Tunc    domini   conservatores    Urbis   miserunt   bandum    per 

Urbem,  quod  tota  Roma  debeat  facere  festum  et  fanones,  ac    etiam  omnes  parochie  et  ec- 

clesie Urbis  ;  et  ita  factum  fuit  cum   pulzatione  campanarum  ̂ ,  etcetera.     Domini  conserva-  20 
tores  erant  isti:  Lellus  Capotia  cum  sotiis,  etcetera. 

Item  die  martis  xxvii^  dicti  mensis  de  mane  ante  ortum  solis,  Paulus  de  Ursinis  exìvit 
de  Roma  cum  tota  sua  gente  armorum  et  cum  vesilis,  videlicet  sancte  matris  Ecclesie  cum 

duobus  suis  et  cum  uno  alio  de  sacchomanis,  et  ivit  versus  Camaneam  %  videlicet  contra  cam- 
pum  regis  Venzeslai,  etcetera.  25 

Item  siatis,  quod  statim  sientes  illi  de  campo  dicti  Regis,  quod  Paulus  de  Ursinis  erat 
extra  Urbem,  ceperunt  fugam,  et  iverunt  ad  monasterium,  quod  dicitur  Fossa  nova;  et  ibi 
fecerunt  residentiam  dieta  gens  armorum  domini  regis  Venzeslai,  etcetera. 

3 giugno, martedì  Item  die  martis  III  mensis  iunii  de  sero  hora  vesperorum,  fuit  reversus  Paulus  de  Ursi- 

nis de  Campanea  cum  maximo  honore  et  gaudio,  quia  expelivit  campum  domini  regis  *  Ven-  30 

r.  s/r       zeslai,  ut  supra  dictum  est.     Gentes'  campi  dicti  regis  Venceslai,  ut  dicebatur,  erant  quinque 
millia  equestri  et  tria  milia  pedestri,  et  illi  de  Paulo  de  Ursinis   non   erant   nisi    quindecim 
centinaria.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

4  giugno,  merco-  Item  die  merchurii  iv  dicti  mensis,  fuerunt  piote  arme  ̂   domini  nostri  domini  lohannis ledi 

pape  XXIII  in  palatio  Apostolico  et  delete  ille  olim  Gregorii  XII,  etcetera.  35 
7  giugno,  sabato  Item  die  sabati  vii  dicti  mensis  iunii,  intraverunt  focem  romanam   galee    domine   regis 

Lovisìi  S  que  conduxerunt  Gasparem  Chossa  fra  ter  domini  pape  lohannis  XXIII  contra  Ven- 

c,  80  V 
27  maggio,  mar